渝北区气象灾害防御指挥部办公室

渝北区防汛抗旱指挥部办公室

渝北区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
渝北气防办〔2021〕8号

渝北区气象灾害防御指挥部办公室

渝北区防汛抗旱指挥部办公室

渝北区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室

关于做好本轮强降雨天气过程

防范应对工作的通知
区防汛抗旱指挥部、抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部、气象灾害防御指挥部各成员单位、各镇人民政府、各街道办事处：
据区气象台预计，受西南低涡影响，预计9月15日夜间到17日白天我区有一次强降雨天气过程，其中15日夜间到16日夜间为降雨最强时段。过程累计雨量：40～90毫米，局地120毫米以上；最大小时雨量 40～60毫米。降雨时局地伴有雷电和阵性大风。为做好本轮持续性降水天气过程防范应对工作，现将有关事项通知如下。

一、暴雨灾害风险区

偏北镇街为暴雨灾害高风险区。
二、地质灾害风险区

茨竹镇、大湾镇地灾风险高。

三、工作要求

（一）提高思想认识，严防懈怠情绪。此次过程部分地区累积降雨量大，过程结束后，18日夜间到19日白天又将有一次较强降雨天气过程，两次强降雨天气过程首尾相接，持续时间较长，易引发滑坡、泥石流等地质灾害，各镇街，有关部门要高度重视，坚决克服麻痹思想、厌战情绪、松劲心态，持续按照职责分工，各司其职、各尽其责，及时有效做好强降雨天气过程防范应对工作。同时还需防范嘉陵江、长江、御临河等流域过境洪水，确保全区安全度汛。

（二）加强监测预警，扩大信息传播。气象、水利、规划自然资源等相关部门要高度关注雨情水情发展趋势和重点区域雨情水情情况，及时滚动发布预警信息和雨情、水情信息，提高预报的准确性、及时性、有效性，特别要加强短历时、高强度、小范围强降雨的临灾预警。地质灾害防治“四重”网格员要到岗到位开展监测预警并及时上报监测数据。要落实区、镇街、村社三级“叫应”机制，充分利用已建成的村级预警工作站，及时传递预警预报信息到村到户到人。
（三）强化预警联动，做好应急处置。按照《关于进一步加强自然灾害预警管理相关工作的通知》（渝减委〔2020〕7号）相关要求，严格落实暴雨灾害防范应对“四级”指挥调度工作机制和领导干部“四重分片包干”抢险救灾工作机制。有关单位要针对预警信息及时启动应急响应，加强与上游区域的联动，主动采取有力有效的应对措施，内防超强点暴，外防过境洪水。遇险情时，及时、果断、坚决撤离受威胁人员。极端天气紧急情况下，除特殊行业外，果断下令停工、停学、停业、停运、停游。

（四）加强隐患排查，做好防范应对。各镇街，有关部门要加强轨道交通、桥梁隧道、城镇易涝区、旅游景区、临江经营场所、病险水库、人员密集场所、三峡库区、高陡峡谷、“V”字型冲沟、顺层斜坡地带、农村削坡建房等重点区域以及山边水边、中小水库、小塘坝、堤防险工险段、山洪隐患点等薄弱环节隐患排查，重点关注“孤寡老人、留守儿童、残疾人”三类人和公路交通、航运等气象灾害敏感行业；对防雷安全隐患要及时整改或采取应急措施，避免雷电灾害发生。加强已有地质灾害隐患点和重点风险区隐患排查巡查，强化极端天气、突发紧急状态的安全管控力度。对重大隐患、突出问题，能整改的立即整改，达不到安全条件的必须落实临时防控措施。
（五）强化值班值守，加强信息报送。各镇街，有关部门要严格执行24小时值班制度和领导带班制度，对强降雨地区、水位急涨河段以及病险水库、地灾点、低洼路段等重点部位，明确专人值班值守，快速准确报送雨水情、灾险情和防范应对工作情况等信息。

渝北区气象灾害防御指挥部办公室   渝北区防汛抗旱指挥部办公室

                 渝北区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室

2021年9月15日
— 4 —